
6  diário oficial Nº 35.122 Quarta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2022

DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especificado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 8.719.369,63 (Oito Milhões, 
Setecentos e Dezenove Mil, Trezentos e Sessenta e Nove Reais e Sessenta 
e Três Centavos), para atender à programação abaixo:
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012060814918715 - SEDAP 7306 449093 19.369,63
291012678214867430 - SETRAN 0324 449051 8.300.000,00
722012312212978339 - JUCEPA 0661 319011 400.000,00

TOTAL 8.719.369,63

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial do 
exercício anterior, conforme estabelecido no artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 de setembro de 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 855540

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA
A Coordenadora de Relações Governamentais, no uso de suas atribuições 
dadas pela Portaria nº 441/2022-CCG, de 07 de Abril de 2022, publicada 
no D.O.E. nº. 34.927 de 08 de abril de 2022, considerando os autos do 
Processo n° 2022/762345 e com fundamentação no § 8º do art. 65 da 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações, em virtude de inclusão da Natureza 
de Despeza na dotação orçamentária, referente ao contrato nº 30/2018-
CCG/PA, firmado com a empresa EQUISYSTEM COMÉRCIO E SERVIÇOS 
DE TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA LTDA que passará a conter a 
seguinte classificação: órgão 11105; função: 04; Sub-Função 122; Pro-
grama 1297; Projeto/atividade 8338; Fonte 0101; Natureza de Despesa 
339030 e 339040; Ação: 213476. Registrando-se a presente APOSTILA 
para fins de direito.
Belém, 20 de setembro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
Casa Civil da Governadoria do Pará

Protocolo: 855486

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°. 1.351/2022-CCG, de 20 de Setembro de 2022.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 441/2022-CCG, publicado no 
DOE nº. 34.927, de 08/04/2022 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2022/1161265, de 09/09/2022;
RESOLVE:
CONCEDER, 29 (VINTE E NOVE) dias de férias residuais, a servidora TANIA 
SUELI DO ROSÁRIO CORREA, Id. Funcional nº. 5434211/5, para gozo no 
período de 19/09/2022 a 17/10/2022, interrompidas através da Portaria 
nº. 283/2022-CRG, Publicada no DOE nº. 34.880, de 04/03/2022, referen-
te ao período aquisitivo 2021/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 20 de Setembro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 855502

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE RESCISÃO UNILATERAL AO CONTRATO 
Nº 12/2022 – BOM BONS E DESCARTÁVEIS EIRELI.

CONTRATANTE: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ, 
CNPJ nº. 07.730.458/0001-45.
ENDEREÇO: Avenida Dr. Freitas, nº 2531, Bairro do Marco, CEP: 66.087-
812 Belém-PA.
CONTRATADO: BOM BONS E DESCARTÁVEIS EIRELI, CNPJ nº 
01.580.769/0001-99.
ENDEREÇO: Beco da Piedade, nº 32, (Piedade e Praça Magalhães), Bairro: 
Reduto, Belém-PA, CEP: 66.053-220.

OBJETO: Rescisão do Contrato n.º 12/2022-CCG/PA.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 79, inciso II da Lei 8.666/93.
ASSINATURA: 19/09/2022.
DISPOSIÇÕES FINAIS: Fica rescindido o contrato a partir da data de 
19/09/2022.
ORDENADOR
Luciana Bitencourt
Coordenadora de Relações Governamentais
Casa Civil da Governadoria

Protocolo: 855268

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 043/2022 – FC/CMG, 
DE 20 DE SETEMBRO DE 2022.

Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 020/2022-CMG.
Contratado: IMBRA TECNOLOGIA E DEFESA INDÚSTRIAL E COMÉRCIO 
LTDA.
Fiscal: CB PM ALÉCIO FÁBIO CUNHA SILVA, MF nº 4218819/2.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 855208
PORTARIA Nº 44/2022 – FC/CMG, DE 20 DE SETEMBRO DE 2022.

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício 
de suas atribuições legais nos termos do inciso II do art. 4º da Lei Estadual 
nº 9.661, de 1º de julho de 2022.
RESOLVE:
Art. 1º- DESIGNAR o 3º SGT PM ANTÔNIO RENARD DE OLIVEIRA MORA-
ES, MF nº 5419539/3 como FISCAL do Processo de cotação eletrônica nº 
003/2022/CMG para aquisição de Lanternas Tática, cuja contratada é a 
Empresa BRENO RAFAEL DAS CHAGAS BARBOSA.
Art. 2º - O referido servidor desempenhará as atribuições de fiscal conco-
mitantemente com as outras atividades de seu cargo ou função.
Art. 3º - Fica estabelecido que as determinações que ultrapassarem as 
atribuições de Fiscal deverão ser solicitadas à Diretoria de Aquisições e 
Contratos – DAC, em tempo hábil, para a adoção dos procedimentos ne-
cessários.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE SETEMBRO DE 2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 855139

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 20/2022 – CMG.
Contratante: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ, 
CNPJ: 07.313.542/0001-63;
Contratada: INBRA TECNOLOGIA E DEFESA INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
LTDA, CNPJ: 26.836.227/0001-65;
Modalidade: Inegixibilidade de Licitação Nº 16/2022 – CMG/PA.
Fundamentação Legal: Art. 25, inciso I da Lei Federal nº 8.666/1993 em 
sua redação atual e observadas as suas alterações posteriores, e demais 
normas regulamentares pertinentes à espécie;
Objeto: Aquisição de 02 (dois) Escudos de Proteção Balística, adaptado em 
formato de maleta, Nível de Proteção III-A;
Valor Global: R$ 17.560,00 (dezessete mil quinhentos e sessenta reais).
Dotação Orçamentária:

Atividade 8315 - Apoio - Logístico para Atuação Governamental

Natureza da Despesa 44.90.52.24 - Equipamentos e Material Permanente / Equipamento de Proteção, 
Segurança e Socorro.

Funcional Programática 04.122.1297.8315

Fonte do Recurso 0101000000 e/ou 0301000000 (Recursos Ordinários)

Vigência do contrato: 12 (doze) meses a partir da data de assinatura.
Data da Assinatura: 20/setembro/2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR- CEL QOPM - RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado.

Protocolo: 855222


